

**Alessandro Florenzi był pozytywnym zaskoczeniem poprzedniego sezonu w Serie B, gdy na wypożyczeniu w Crotone zdobył jako środkowy pomocnik 11 goli i jest też zaskoczeniem tych rozgrywek Serie A, gdzie trafił już dwa razy do bramki rywali. Na dniach powinien zostać odnowiony kontrakt młodego gracza, o czym mówił w wywiadzie dla *tuttomercatoweb.com* jego agent, Alessandro Lucci.**

**Pomocnik Romy ma kontrakt za minimum federalne, co jest normalne, gdyż jest produktem szkółki Giallorossich. Odnowienie kontraktu jest procesem naturalnym, który nastąpi w tym miesiącu?**

- Tak i chciałbym wyjaśnić tą sprawę: w poprzednim sezonie, Dyrektor Sportowy Walter Sabatini zdecydował się w drodze wzajemnego porozumienia wysłać Alessandro do przyjacielskiego klubu z formułą, przy której będzie zaangażowany w grę klubu, aby dać możliwość pracy nad rozwojem chłopaka z zaangażowaniem profesjonalnym i ekonomicznym większym niż w przypadku prostego wypożyczenia. Dziś, jeśli Florenzi jest graczem gotowym do gry w Romie, jest to po części zasługa Crotone, ale również wizji kierownictwa Giallorossich. Myślę, a w zasadzie jestem pewien, że Roma wierzyła mocno w chłopaka od tamtego sezonu aż do dziś. Chciałbym również zauważyć, że w momencie gdy tylko Florenzi wrócił do Romy, panowie Sabatini i Baldini zadzwonili natychmiast do mnie w sprawie odnowienia kontraktu gracza.

**Odnowienie kontraktu przyjdzie w tym miesiącu?**

- Tak, gdyż w tamtym czasie poprosiłem Sabatiniego i Baldiniego o możliwość rozmawiania we wrześniu z uwagi na liczne sprawy zawodowe, które ja jak i klub mieliśmy w trakcie sesji mercato. Dziś mamy wrzesień i we wrześniu zostanie odnowiony kontrakt Florenziego z wielkim spokojem i porozumieniem obydwu stron. Dziś Alessandro potwierdził cały potencjał, który posiada, musi być w stanie pracować dalej z wielkim spokojem i pokorą. I jeśli chodzi o ten aspekt, czuję się spokojny, gdyż ma w rodzinie i w ludziach, którzy go śledzą odniesienie, które stymuluje go codziennie w tym kierunku.

Autor: abruzzo